¹ Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. — ² Ptol. Lue. Hist. Ecl. l. xxiv. c. 39. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 81. — ⁴ Anton. iii. p. ii. xxii. c. 1. — ⁵ Tom. ii. pag. 906. — ⁶ Aen. Syv. Hist. Boem. c. 28. Dub. Hist. For. l. xviii. Chr. Hist. Pol. l. x. sub fin. et alii.

⁷ Dubrav. au. l. xviii. — ⁸ Thur. in Chr. Hung. p. 2. c. 87. Bonif. dec. 2. l. ix. — ⁹ Jo. Aven. an. Bojor. l. vii. Dub. l. xviii. — ¹⁰ Thur. p. 2. c. 88. — ¹¹ Bonf. ubi sup. Ranz, in Epit. rerum Ungar. ind. 47. Jo. Avent. in Annal. Bojor. l. vii.

a nobis inferius Clementis V litterae¹, quibus vocatum a nonnullis principibus Ungaris post Wenceslai regis Boemie obitum refert: affectus tamen tyrannidis damnat, cum Ungarica corona ad Carolum jure materno spectaret.

47. *Ecclesiarum depravator in Suecia ultione divina perit.* — Per haec tempora vidit Suecia justissimum Ecclesiasticorum opum invasoris supplicium. Is erat, ut refert Magnus, Trugillus Canutus regis olim Sueciae gubernator, ac fratum ejus Erici et Waldemari ducum tutor, quo tempore per fas et nefas sub nomine regio gratus erat, regemque, ut ad inexplorabilem regium fiscum implendum Ecclesiarum divitias invaderet, persuaserat: sed quem finem tandem sortitus, describit antor: « Praecepto, inquit² eorum, (nimis regis fratrum, quos in illius odium adduxerat), in villa Westrogothorum Lena captivatus, et compedibus ferreis constrictus in regiam Stockholmensem deportatur; ubi decollatus Ecclesiastica caruit sepultura, donec ad petitionem regis Nicolaus archiepiscopus Upsilonensis permitteret ipsum in monasterio Minorum sepeliri, accepta pro ejus reconciliatione ingenti copia auri et argenti, quod Ecclesia persecutor existens, ipsam gravissimis dannis implicasset ». Nec pœnarum expers Suecus rex Birgerus fuit, qui eriminis in Ecclesia in servitatem redigenda pravis subornatus consilii particeps extiterat. De eo enim haec traduntur³: « Hic Birgerus primus rex erat, qui hujus Trugilli suggestione Ecclesiam regnum Gothiæ et Sueciæ tributis atque oneribus gravare non verebatur, archiepiscopumque Upsilonensem Nicolaum et reliquos episcopos pro Ecclesiastica libertate respondentes eodem auctore captivasset, nisi se ad tutiora loca a conspectu tyranii confestim recepissent. Sed quem fractum tunc assecutus est Birgerus ex rebus Deo pridem conseceratis,

et postea in regium fiscum sacrilega audacia translati? Profecto nullum alium, nisi ut ad periculi insuperabilia dejectus se et omnes suos, atque utrumque regnum ad extremam ruinam præcipitaret, et tandem post infamem vitam inflami morte perire: primo namque ad inextinguibile odium cum fratribus suis devenit, sub quo totis sedecim annis adeo periclitatum et totum Gothorum et Suecum imperium, ut nihil ultra ad illarum terrarum desolationem addi posse putaretur, etc ». Haec Magnus, cum quo sequenti anno Birgeri regis calamitatum initium videbimus.

18. *Hæresis Dulcini.* — « Eodem anno », inquit S. Antoninus⁴, « in comitatu Novariensi provincie Longobardie exorta est quadam hæresis pessima, cuius auctor fuit quidam frater Duleinus (1) vocatus, qui non erat religiosus alicuius regulæ approbatæ, sed lupus sub pelle ovina habitus religiosi. Hic zizaniam disseminans in medio tritici pessimorum errorum, et inier cæteros asserens, quod omnia debebant esse communia, etiam mulieres ad communionem, quod quidem peccatum non erat, sed actus charitatis; et quod papa et cardinales, cæterique prælati Ecclesiarum non erant veri pastores Ecclesiæ, cum non servarent vitam Evangelicam; sed ipse erat verus apostolus Christi dignus papatu, enim pluribus aliis articulis falsitatis; multos secum populares utriusque sexus, vilis tamen conditionis ad illam hæresim attraxit, usque ad numerum quatuor nullum, qui hababant in montibus et locis sylvestribus, ut animalia bruta. Cum autem deficiebant eis victualia, prædabantur undecimque habere potuissent, tanquam omnia forent communia. Per duos autem annos permanxit talis congregatio hæreticorum. Sed quia, ut ait Salvator, omnis plantatio, quam non plantavit Pater natus cœlestis, eradicabitur, ideo ad nullum redacta est; et tædio victi paupertatis el

¹ Lib. II. Ep. com. CCCII. — ² Magu. I. xx. e. 17. — ³ Ibid. c. 44.

⁴ Aut. p. III. tit. XXI. e. 1. § 1. Bar. in MSS. Sched. ad hunc aut.

(1) Muratorius in præclarissima collectione sua Scriptor. Rer. Italie tomo ejusdem operis IX, e tenbris erunt opuscula duo ab æqualibus auctoribus scripta, quibus tota de Dulcino historia patescit. Izet et Dulcinus magistrum hæresis sui habuit Gerhardum Segarelli Parmense, de quo in Nota ad annum MCCC VI. Cum vero Gerhardus inquisitoribus fidei traditus igitque damnatus hæresis suæ porras fuerit; Dulcinus in locum magistri defuncti successit, cui felicitet aeo cessit res, « ut multa hominum multo etriusque sexus maxime in partibus Italæ et Iuseceæ alius vienies regiomus longe lateque in suis secta et hæresi admixtus ». Quia verbi sunt scripti risus puseuli II a Muratorio vulgati. Porro Dulcinus, juxta ac prodit auctor prioris opusculi, ilius erat « Pr. shyteni Juhu de Tarcotano (nunc Targontano) Vallis Essoke (nunc Ossava) diœcesis Novariensis ». Post obitum magistri sui Epistola dedit ad universos Christi fideles datam an. MCCC mense Augusto, in qua hæresis sua dogmata præcipua exposuit, sequi illius auctorem ac priorem in jactavit. Post hanc, al'era pariter dedit Epistolam anno MCCCII, mense Iunii, in qua se tector in Novarie (sic) congregations Apostolæ appellabat, sociosque suos nominavit sororem Margharitam, fratrem Longinum de Pergamo, fratrem Fridericum de Novaria, fratrem Albertum Tarentinum, et fratrem Valdericum de Brixia. Plura in eadem Epistola dedit vaticinia, quæ eventus fecerunt; scripsit enim inter cætera secundum a Bonifacio Pontificem a cardinalibus eligendum neminem fore, quia serebat, et a Friderico ipsi cardinalis enim tertio papæ Bonifacii sue esse ore sunt consumendi ». Prædicta futurum ut anno isto MCCCIV vasta desatio « omnium cœreriorum, monachorum per Fridericum Romam normum imperatorem » accideret. Hæresum vero, quas in litteris illis expressit, summa capita ea ipsa sunt que S. Antoninus, ubi ab animalista productus, deduxit. Tertiam alteram scriptis E. istud datur; sed quod anno, et cuius a gumenti ignoramus, enim nisi de illa apud utrumque opusculo auctores aguntur. Cum vero Dulcinus sat hæresis sui sectatores comparasset, et in multis locis pie desertis prædixit, tandem in publicum, nam anno MCCCIV in locis Gatinara, et Terrivalis diœcesis Vercellensis, fortu tamen, sese identidem insinuabat. Inde fugitus reduxit se in vallem Sordanum diœcesis Novariensis; tum in montem ejusdem diœcesis, Balmi dictum, se condit. Per eos dies Clemens V Ecclesiam re endam suscepserat, enique de hæresi lateisse diffonente certior factus, monachorum et clericorum publicari in istos jussit, ut constat ex publico quoddam documento confecto anno MCCCIV, die XXIV Augusti, et vulgalo apud Muratori in Adnotacionibus ad primum opusculum. Fugil tamen omnem eorum diligentiam calathissimus Dulcinus, qui anno MCCCVI s' pra' mentem Zebul' u' lege Rebelu' n' de Triverio Vercellensis diœcesis se prædidit; ibi munitionibus et aggeribus tuus aliquandiu substitut; sed tandem vi captus atque inquisitoribus fidei traditus capitalem sententiam subiit, qua de re in Nota ad annum MCCCVIII agendum.

incommendorum, qui eum sequebantur, multi eum dimisserunt ad fidem reversi. Demum captus ipse haeresarcha cum quadam Margarita socia sui erroris per Novarienses combusti fuerunt cum multis aliis utriusque sexus perseverantibus in pertinacia sua ». Sed de illius supplicio ac religiosa militia Clementis jussu adversus impurissimos homines indicta ruitum interius.

19. *Labores et fructus Evangelici Joannis Minoritæ apud Tartaros.* — Cum epicureus ille pseudomonachus voluptatum lenocinis simplicem populum fœdissimis erroribus irretret, Joannes e Monte-Corbino Minorita A. S. N. in Oriente Evangelium apud Tartaros propagabat ¹, enjus praelata gesta ac labores pro Christi tide amplificanda susceptos ex ipsius litteris ² accipere opere prelum est. Narrat in primis ut Taurisio Persarum regia proiectus an. mcccxxi, penetravit in Indiam, et Ecclesiam S. Thomæ sacerdotem iustrarit, ac centum circiter infideles ad Christi cultum eo in loco traduxerit: dein ad Catay Tartarorum imperium excurserit, adieritque Magnum Cham, et porrectis Pontificiis litteris ad Christiana sacra eum pellicere perflearit: sed ipsum pristinis erroribus involutum oculos ad Evangelii lucem non extulisse, Christianos tamen regiis studiis affecisse. Addit Joannes se duos jam annos in Chami regia versari, appetitumque fuisse calunniis a nonnullis Nestorianis livore in eum imbutis, quasi missa a Pontifice ad Channum munera trucidato in India socio invasisset: sed ex eo discrimine feliciter creptum, affectosque suppicio ealuminatores. Tum subjicit, ut Tartari ad excipientes divinos satus parati sint, conditaque fuerit a se Cambaliensis Ecclesia.

« Vicario generali ministro Ord. Fr. Minorum, etc.

« Nam, inquit, Ecclesiam aedificavi in civitate Cambalich, ubi est præcipua residentia regis, quam ante sex annos complevi, ubi etiam feci campanile, et ibi tres campanas posui. Baptizavi etiam ibidem, ut existimo, usque hodie circa sex millia personarum, et nisi foissent supradictæ infumationes, baptizassem ultra triginta millia, et sum frequenter in baptizando. Item enim successive centum quinquaginta pueros filios pagani rum a tatis infra septem et undecim annorum, qui nullam adhuc cognoscabant legem, et baptizavi eos, informavi eos litteris Latinis et Græcis ritu nostro, et scripsi pro eis psalteria, eum hymnariis triginta ei duo breviaria, cum quibus undecim pueri jam sciunt officium nostrum, et tenent chorum et hebdomadas, sicut in conventibus sit, sive præsens sim, sive non, et plures ex eis scribunt psalteria et alia opportuna, et dominus imperialor delectatur nullum in cantu eorum. Campanas ad omnes horas pulso, et cum conuentu

infantium et laetantium divinum officium facio, et secundum usum cantamus, quia notarum officiū non habemus. Quidam rex illius regionis Georgius se facta Nestorianorum Christianorum, qui erat de genere illustri Magni regis, qui diu luit presbyter Joannes de India, primo anno, quo huc ego veni, mihi adhæsit, et ad veritatem veræ fidei Catholicæ per me conversus, minores ordines suscepit, milique celebrant, regiis vestibus indulus, ministravit. Sed quidam alii Nestoriani ipsum de apostasia accusaverunt: tamen ipse magnam populi sui partem ad veram fidem Catholicam adduxit, et Ecclesiam pulchram secundum regiam magnificentiam construxit ad honorem Dei nostri, sancte Trinitatis, et domini papæ, vocauit eam Ecclesiam Romanam. Qui rex Georgius ante sex annos migravit ad Dominum verus Christianus, relieto filio herede ferme in cunabulis, qui nunc est annorum novem. Fratres tamen ipsius regis Georgii, cum essent perfidi in erroribus Nestorii, omnes quos ille converterat, post regis obitum subverterunt, ad schisma pristinum reducendo. Et quia ego fui solus, nec potui reedere ab imperatore Cham, ire non potui ad illam Ecclesiam, quæ distat ad viginti diætas: tamen si venerint aliqui boni coadjutores et cooperatori, spero in Deo, quod totum poterit reformari, nam adhuc habeo privilegium prædicti regis Georgii defuncti. Iterum dieo, si non fuissent infamaciones supradictæ, magnus fructus fuisse secutus. Si habuisssem autem duos, vel tres socios coadjutores meos, forte imperator Cham fuisse baptizatus. Rogo ergo, ut tales fratres veniant, si venire aliqui volunt, qui studeant se in exemplum dare, et non suas fimbrias magnificare.

20. « De via notifico, quod per terram Gothorum imperatoris Aquilonarium Tartarorum est via brevior et securior, ita quod cum nuntiis inter quinque vel sex menses poterunt pervenire. Via autem alia est longissima et periculosissima, habens duas navigationes, quarum prima est secundum distantiam inter Achon et provinciam Provinceiæ, alia vero est secundum distantiam inter Achon et Angeliam, et posset contingere, quod in biennio vix perficiet viam illam, quia prima via facta non fuit a multo tempore propter guerras. Ideo sunt duodecim anni, quod de curia Romana et de nostro Ordine et statu Occidentis non suscepit nova. Jam sunt duo anni, quod venit quidam medicus chirurgicus Lombardus, qui de Romana curia et nostro Ordine et statu Occidentis istas partes incredibilibus blasphemias infecit, propter quod nullum desidero percipere veritatem. Rogo fratres, ad quos haec littera perveniet, ut ita studeant, quod ejus continentia possit pervenire ad notitiam domini papæ et cardinalium et procuratorum Ordinis nostri in curia Romana. Ministro generali Ordinis nostri supplico pro antiphonario, legenda sanctorum, graduali et psalterio cum nota pro exemplari, quia non habeo nisi

¹ Wadiq, Annal. tom. iii. hoc an. num. 9 et seq. — ² Ext. in Ms. cod. Odorci Foroiul, et ex eo apud Wad. hoc an. num. 10.

breviarium portatile cum lectionibus brevibus, et parvum missale. Si habuero exemplar, pueri predicti scribent. Modo sum in actu adificandi aliam Ecclesiam, ad dividendum pueros in pluribus locis. Ego jam senui, et canus factus sum potius laboribus et tribulationibus, quam aetate: sum enim annorum quinquaginta octo. Didici competenter linguam et litteram Tartaricam, que lingua usualis Tartarorum est, et jam transtuli in linguam illam et litteram totum Novum-Testamentum; et psalterium, quae feci scribi in pulcherrima littera eorum, et scribo et lego et praedico in patenti manifesto in testimonium legis Christi. Et tractavi cum supradicto rege Georgio, si vixisset, totum officium Latinum transferre, ut per totam terram cantaretur in dominio suo, et eo vivente in Ecclesia sua celebrabam missam secundum ritum Latinum, in littera et lingua illa legens tam verba canonis, quam praefationis. Et filius dicti regis vocatur Joannes propter nomen meum, et spero in Deo, quod ipse imitabitur vestigia patris sui. Secundum vero auditæ et visa credo, quod nullus rex, nec princeps in mundo possit æquari domino Cham in latitudine terræ, et multitudine populi, et magnitudine divitiarum. Finis. Data in civitate Cambaliœch regni Cataœ anno Domini mcccv, die viii mensis Januarii ». Recurret iterum mentio de Joanne e Monte-Corvino, quem ejusdem Ecclesia Cambaliensis, cuius erat conditor, creatum archiepiscopum a Clemente visuri sumus.

21. De Tartarorum rebus gestis, deque amplificata apud eos Christiana religione edidit nobilem Commentarium Aythonus princeps Curchi, qui eundem Latinis verbis redditum Clementi obtulit, ut ipsum ad conficiendam pro recuperanda Palæ-

stina sacram expeditionem incitaret; qui ne hoc anno in Cypro post varia cum Saracenis gesta prælia monastice disciplinae sese addivit, ut ipse narrat his verbis¹: « Ego frater Haytonns interfui omnibus prælibatis, qui dudum proposneram habitum sumere regularem: sed propter inconvenientia discrimina, et ardua negotia regni Armeniæ cum honore meo non poteram in tantis necessitatibus derelinquere consanguineos et amicos. Unde postquam Deus sua pietate mihi concessit gratiam dimittendi regnum Armeniae et populum Christianum post multos labores meos in statu pacifico et quieto, confessum votum, quod diu voveram, volui adimplere. Accepta itaque licentia a domino meo rege et ab aliis consanguineis et amicis, in campo illo, ubi Deus de inimicis triumphum concesserat Christianis, arripui iter meum, et perveniens in Cyprus in monasterio Episcopæ Præmonstratensis Ordinis suscepit habitum regulare, ut qui in juventute mea militaveram mundo, in servitiis Dei residuum vitæ meæ, pompi his suis sæculi relictis, consumerem, anno Domini mcccv. Gratias igitur ago Deo, quoniam regnum Armeniae hodie est in statu æquo, bono, et pacifico reformatum, præcipue per modernum regem dominum Livonum, filium quondam domini Theodori, qui tanquam indolis gloriose virtutibus illustratus omnibus regentibus est speculum gratiosum ».

Migrasse traditur² hoc anno ex hac vita ad felicem immortalitatem B. Joachimus Ordinis Servorum.

¹ Ayton Hist. Orien. c. 46. — ² Ferrar. in novo Cat. ex Ord. Ser. tab. xvi. ap. Nic. Burgenses. patr. Sen. in ejus Vit.

4. Bonifacii Constitutiones nonnullas revocat vel temperat. — Composuit Clemens anno Christi millesimo trecentesimo sexto, Indictione quarta, litem arduam de subjectis Pontifici Romano regibus, quæ Bonifacium inter et Philippum regem Francorum intercesserat, universa re in pristinum statum restituta, revocataque prædecessoris Con-

stitutione, de qua haec Bernardus¹: « In kalendis Februarii duas Constitutiones Bonifacii quondam papæ, unam, quam direxerat regi Francie, in qua scribebat eidem, ipsum regem esse subjectum

¹ Bern. in Chron. Rom. Pont. et Chron. reg. Franc. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V.

Romanæ Ecclesiæ in temporalibus et spiritualibus: aliam vero, quæ in sexto libro Decretalium est inserta¹, quæ incipit: *Clericis laicos*, revocavit, et omnia quæ ex ipsis consequentia. Eadem alii². Prioris sanctionis initium est: *Unam sanctam*; ac licet Bonifacius ad sopiañda hominum murmurum duriora illius capita mollivisset, cum tamen needum Galli quiescerent, Clemens Diplomate Apostolico promulgavit³, ipsos nullo novo jure Sedi Apost. subditos censendos, quam ante Bonifacius Constitutionem conditam, quam ipsorum libertati nullo modo detrahere proumisiavit, obnoxij extitissent: « Meruit, inquit, charissimi filii nostri Philippi regis Francorum illustris sincere affectionis ad nos et Ecclesiam Roman. integritas, et progenitorum suorum præclara merita meruerunt; meruit insuper regnicolarum puritas ac devotionis sinceritas, ut tam regem quam regnum favore benevolo prosequamur. Hinc est, quod nos regi et regno per definitionem et declarationem bonæ memoriae Bonifaci papæ VIII predecessoris nostri, quæ incipit: *Unam sanctam*; nullum volumus vel intendimus præjudicium generari; nec quod per illam rex, regnum et regnicole prælibati amplius Ecclesiæ sint subjecti Romanae, quam antea existebant: sed omnia intelligantur in eodem esse statu, quo erant ante definitionem præfataam, tam quantum ad Ecclesiam, quam etiam ad regem, regnum et regnicolas superius nominatos».

Quod ad secundam Constitutionem attinet; abrogavit illam Clemens Benedicti XI exemplo: Bonifacius enim⁴ Ecclesiasticis censuris eos involverat, qui laicos decimas persolverent, ut ipsos ad constantiam contra extortorum minas impetusque cogeret: ex quo cum magni tumultus emersissent, contendentibus principibus ab Ecclesiasticis subiecta in angustis rebus elicere, rescissio Bonifacianis edictis, sanctum est, extortores et alios, qui ipsos fulcirent, censuris implicitum iri; atque in exhibendis ab Ecclesiasticis principibus pecuniarum subsidiis servanda, quæ in Lateranensi aliisque Synodis OEcumenicis fuissent decreta:

« Clemens, etc. Quoniam ex Constitutione felicis recordationis Bonifaci papæ VIII predecessoris nostri, quæ incipit: *Clericis laicos*; et ex declaratione seu declarationibus ex illa postmodum subsecutis nonnulla scandala, magna pericula, et incommoda gravia sunt sectata, et ampliora sequi, nisi celeri remedio succurratur, præsumuntur verisimiliter in futurum; nos de consilio Fratrum nostrorum Constitutionem et declarationem prædictas, et quidquid ex eis secutum est, vel ob eas, penitus revocamus, et eas haberi volumus pro infectis, volentes et firmiter statuentes illud contra

quoscumque laicos exigentes, seu extorquentes ab Ecclesiis Ecclesiasticisque personis tallias seu collectas, aut exactiones quoscumque, vel dantes ad id faciendum consilium, auxilium vel favorem; ne non et circa præstandas subventiones laicis ab Ecclesiarum prælatis et aliis viris Ecclesiasticis inviolabiliter observari, quod super his a predecessoribus nostris in Lateranensi et (aliis) generalibus Conciliis, quæ nos sub obtestatione divini iudicii præcipimus observari, districte et salubriter est provisum. Dat. Lugduni kal. Febr. »

Temperata hoc modo Bonifaciana Constitutione, ita Ecclesiasticorum fortunis consuluit, ut principibus eliciendi alicuius in rebus angustis subsidi spem auctoritatemque non adimeret: ad quod non adigi, sed allici et sponte Ecclesiasticos consentire voluit. Atque adeo cum ex pacis inter Robertum Flandriæ comitem, ac Philippum Francorum regem pereussæ legibus Robertus gravissimam pecuniarum vim Philippo refundere, vel ipsi aliquos agros extra Flandriæ limitem compareare teneretur, atque exhaustus arario promissis facile se exsolvare non posset, Flandriæ comiti permisit, ut Ecclesiastici tam in terris Francorum regni, quam imperii ipsi obnoxii agentes pecuniis ipsum juvarent, modo comes ipsos imperii suis, vel obscuris artibus ad id vi non compelleret.

Superioribus Constitutionibus tertia addenda est⁵, qua Clemens Bonifaci sanctionem de citationibus publico edicto propositis, quæ nimiam severitatem redolebat, mitigavit; restrinxitque ad reos, qui darent operam, ne concepta citationis formulæ ad ipsos perveniret.

2. *Ad expeditionem Terræ-Sanctæ Carolum Valesum et Venetos excitat Clemens.* — Sancivit plura alia, dum Lugduni morabatur Clemens quæ ad componendum orbem Christianum, amplificandamque Ecclesiam pertinebant. Atque in primis Benedicti XI qui zelo divino flagrans Graecorum schismaticorum perfidiam domare armis duce Carolo Valesiorum comite, in animum induxerat, inhasurus vestigiis, paclus est cum eodem comite, ut susceptum eripiendi Græcis schismaticis Orientalis imperii consilium perduceret; cum illud Catharinæ ipsius uxori Balduini a Michaeli Palæologo depulsi nepti debitum esset, atque inde divina gloria amplificanda, proferendique Ecclesie finites essent: demum in scriptis eo argumento litteris hæc ipsi atque illius signa secuturis præmia sacra proposuit⁶: « Tibi et omnibus, qui pro dictæ Terræ-Sanctæ sub-silio signum crucis nullatenus receperunt, proficiscen-tibus tecum in expeditionem hujusmodi negotii dicti imperii; et eis etiam, qui propriis expensis illuc juxta eorum facultatem miserint idoneos bellatores vel qui, licet in aliis expensis, cum non possint suis, in personis tamen propriis tecum eu-

¹ De immunit. Ecd. m. vi. mcp. *Utr. laic.* — ² Mar. Pol. I. iv.
— ³ Ext. inter Extravag. de privil. c. *Meruit.* — ⁴ Clem. I. i. l. i.
Ep. com. DCCLII. pag. 153.

⁵ Ep. com. DCCLII. — ⁶ Ep. CCX.

raverint proficisci, illam concedimus tui et ipsorum veniam peccatorum. quia haberetis, si transfretaretis in Terræ-Sanctæ subsidium prælibatæ. Crucesignatis autem pro ejusdem Terræ-Sanctæ successu prestando, qui tecum ad reenperandum prædictum imperium in propriis personis accedant, vel in expensis eorum illuc juxta eorum facultates bellatores idoneos destinaverint, similem suorum concedimus veniam peccatorum, ipsos si forsitan in hujusmodi negotio dicti imperii prosecutione decesserint, ab exectione voti per eos emissi de transfretando in dictæ Terræ-Sanctæ subsidium, eadem auctoritate absolvimus, votum eorum prædictum totaliter commutando. Quod si forsitan in prosecutione hujusmodi negotii, vel dicti imperii non decesserint, ad executionem voti eorum quod pro ejusdem Terræ-Sanctæ emiserint, nullatenus teneantur. Negotium itaque prælibatum virtute tuæ magnanimitatis assume, et assumptum tanquam vir strenuus viriliter prosequaris, nam in iis et aliis, ubi expedierit, Apostoliens non tibi deerit favor. Datum Lugduni XVIII kal. Fehr. »

Ut facilius bellicos sumptus in ea expeditione ornanda profundendos toleraret, Ecclesiasticorum vectigalium decimas in Gallis obventuras ad biennium ipsi attribuit: ingentes enim spes conceperat Clemens, Constantinopolitanam expeditionem, quæ jam ante a Benedicto XI decreta fuerat, ac variis de causis discussa, demum imperatore Carolo Valesiaco confectum iri. Indictæ¹ etham utriusque Siciliæ clero decimæ, quæ Friderico regi Trinacriæ et Philippo principi Tarentino ad parandas copias ascriptæ, si eamdem expeditionem obire decernerent; sin enim laborem defnegerent, Carolo duci belli sacri conferendas sanxit.

3. Excitati etiam ad sacri belli societatem Veneti², quorum res in imperio e Graecorum manibus eripiendo ageretur, cum ad ipsos quartam illius pars, atque alterius quartæ partis dimidia ex initis olim cum Balduino conuentis pertineret,

« Clemens, etc. Dilectis filiis duci et communii Venetiarum.

« Cunctis per orbem terrarum venit in publicum, quod longe jamndum Orientalis Ecclesia, damnabili deceptione seducta, a Petri ovili et Ecclesie Catholice unione se reddidit per jaeturam execrabilis scissionis extraneam; circumsepta errorum involucris pluribusque pravitatis schismatice falsis dogmatibus involuta: propter quæ felicis recordationis Martinus papa IV prædecessor noster, videns ex hoc quasi universale provenire dispendium, et ex tanto schismate religioni fidei orthodoxæ plurimum derogari, quondam Michaelem Palæologum, schismatis prædicti fautorem, ejusque complices, utpote ab unitate ejusdem fidei deviantes pronuntiavit excommunicationis vinculo innodatos, pluribus per eundem præde-

cessorem quæsisit remediis, ut imperium Constantinopolitanum de prædictorum schismaticorum manibus liberatum ad ovile Christi vicarii et unionem Catholicorum revocaret.

4. « Cum autem Regis aeterni provisio tantum negotium (utinam per nos humilem servum ejus feliciter consummandum) usque ad haec tempora prorogari, et ad præsens, sicut firmiter speramus et credimus, tempus venerit, Domino miserante, provisum, ut in eisdem Ecclesiis, quas primitus unio fidei in Christi charitate conjunxit, per ipsum sanioris consilii, præcisis veteris scissuræ radicibus, unionis fœdera reformatur, cum dilectus filius magnificus vir Carolus clara memoriam Philippi regis Francorum genitus, comes Andegavensis, ad quem ratione charissimæ in Christo filiae imperatricis Constantinopolitanæ, illustris conjugissuæ, dictum imperium noscitur pertinere, ad recuperationem ipsius se asserit velle ferventer et potenter intendere, et ad id exponere vires suas, multorum stipatus comitum, baronum et aliorum nobilium comitiva; ac per hoc speremus in eo, qui in occurrsum implorantium nomen ejus clementer exurgit, quod prædicti imperii recuperatio diutus expectata præstabatur, ac per recuperationem ipsius, Terræ-Sanctæ negotium, quod non sine lacrymarum prolluvio ad memoriam revocamus, facilius imo felicius peragetur; per id etiam præcedentur hereses, schismata evellentur, gloria ipsius fidei orthodoxæ tanto potentiori virtute vallabitor, quanto ad laudem divini nominis tanti imperii provincias plurimas complectetur, et regna feliciori decorabuntur unione; frangentur ex hoc Parthorum seu Tarlarorum animi eidem imperio vicinorum, tremunt Arabes, et a Christianorum facie Christi fugient iniusti, et alia innumerabilia bona ex iis fidelibus cunctis evenient, et plurima optata succedent; considerantes quoque, quod dictus comes ad sic ardui expeditionem negotii absque Sedis Apostolice et fideliūm prædictorum auxilio non sufficit per seipsum; quodque, utpote ejusdem Ecclesiae matris vestre dilecti filii, quos nulla præterivit vel mutavit adversitas erga eam, in sic agendorum negotiorum arduorum (discrimine) constituetis vos athletas Dei et fortissimos bellatores; universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, obsecrantes per Dominum Jesum Christum quantum ob reverentiam ejusdem Sedis et nostram, magnanimitate solita in promptum auxilium ejusdem eouitis sub velamento divinæ dexteræ consurgentem, sic eidem potenter et viriliter assistatis, quod dictus comes vestre et alorum fidelium fultus potentia, felicem tanti operis exitum, annuente Domino, consequatur ». Gratuitam demum poenarum noxarumque condonationem nis proponit, qui expiata rite conscientia adversus schismaticos strinxerint arma, openive contulerint. « Datum Lugd. XIX kal. Februarii ». Sollicitati etiam, transmisso ad ipsos earundem litter-

¹ Lib. I. tom. II. p. 41. — ² Ibid. p. 43. Ep. com. ccxx.

rarum exemplo, Genuenses¹, ut adversus Andronicum arma cum Carolo Valeiano Philippi regis Francorum fratre conjungerent.

5. Cæterum quo expeditionis illius sacræ, revocandique ad Ecclesie obsequium imperii Orientalis consilium perduebat Pontifex, principes invicem conciliare studuit, præcepitque Cluniaensi et Cisterciensi abbatibus, ut inter Amadeum Sabaudie comitem et delphinum Viennensem, mutuo implicatos bello, inducias inducerent. De instruenda a Carolo duce expeditione in Graecos schismaticos iterum recurret sermo. Comparatam vero in eos hoc anno, inita a Carolo rege Siciliae cum Templariis, qui ex Cypro redierant, armorum societate, in Neapolitano regno classem fuisse duce Rogerio Templario equite belli peritissimo, ac plures Templarios, aliasque viros prædæ et rapiharum cupidos in eam confluxisse, narrat Bosius², captamque tunc Thessalonicam fuisse: sed mox Templarios in Latinos, qui aliquas Graecia provincias tenebant, impetus vertisse. Alias præterea maritimæ oras Peloponnesi, Thraciæ et Hellesti expilarunt Templarii, onustique divitiis in Gallias, ut iis into perfuerentur, se receperunt; effusaque luxus ponpa, vitorumque fœditate adeo omnium odia in se accenderunt, ut extremam sibi perniciem conciverint, ut dicitur inferius.

6. *Diploma regis Siciliæ de homagio Sedi Apostolicæ reddendo.* — Dum prope Lugdunum Clemens agebat apud S. Genesium, Robertus³ dux Calabriæ, qui anno superiore Pistoriensi obsidione Pontificio jussu discesserat, parentis Caroli II regis Siciliæ nomine mense Februario Siciliæ regnum Apostolicæ beneficentiae ac liberalitatí sotenni ritu acceptam retulit. A quo clientelares honores sibi exhibitos ita admisit Clemens, ut Romani Pontificis juribus consultum sanxerit, Siciliae nimurum reges ad prestandum illud officium ad Apostolicam aulam evocari posse; ac litteras exerit, quibus Carolus gesta a Roberto filio rata haberet. Assensit Carolus justis petitis, insertisque Roberti filii litteris de clientis a se præstatis officiis, singula ab eo gesta confirmavit, dato hoc Neapoli ad Clementem Diplomate⁴:

«Sanctissimo in Christo patri, et clementissimo domino sno, domino Clementi divina providentia sacrosancta Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Carolus II Dei gratia rex Jerusalem et Siciliæ, cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum.

«Robertus primogenitus dux Calabriæ, ac mens in regno Siciliæ vicarius generalis per litteras suas mibi nuper aperuit, quod in præstatione sacramenti fidelitatis et homagii, ad quam eum benigne de speciali gratia meo nomine receperitis, idem

primogenitus ad vestri et Ecclesie Romanæ cautelam suas concessit litteras sub serie subsequenti.

«Nos Robertus illustris Jerusalem et Siciliæ regis primogenitus, Calabriæ dux, ejusque vicarius generalis, tenore præsentium notum facimus universis, quod die nono præsentis mensis Februario, iv Indict. apud S. Genesium prope Lugdunum oferentibus nobis procuratorio nomine dicti domini genitoris nostri, ejus inde mandatum speciale suscepimus, sanctissimo in Christo patri et clementissimo domino nostro domino Clementi, divina providentia sacrosancta Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, sacro dominorum cardinalium assistente collegio, ligium homagium et fidelitatis debite juramentum pro regno Siciliæ et tota terra citra Pharum, quæ dictus dominus genitor noster a Romana Ecclesia tenet in feudum ipse dominus noster papa tanquam pius pater et dominus benigne respondit, quod juxta formam conventionum initiarum ab olim inter Romanam Ecclesiam et claræ memoriae dominum Carolum regem Siciliæ avum nostrum non tenetur per procuratorem vel nuntium homagium et juramentum prædicta recipere; quinno ex illarum vigore posset ad id dominum patrem nostrum personaliter evocare, vel ad eum aliquem mittere, qui nomine Romanæ Ecclesiæ præmissa reciperet ab eodem: de paterna tamen benignitate et gratia speciali a nobis illa nomine, quo supra, reciperet, cum ea protestatione videlicet, quod ipsa receptio sibi vel futuro Romano Pontifici præjudicium aliquod non pararet: quin utique vocare possent ad personalem præstationem illorum regem Siciliæ, etiam si et quando sibi plaenerit, dictum dominum patrem nostrum, vel ad eum personam aliquam mittere, quæ suo et Ecclesiæ Rom. nomine illa reciperet ab eodem, cum nollet ipse dominus noster ad consequentiam trahi receptionem seu præstationem hujusmodi, nec per illam domino patri nostro, vel nobis, aut ejus successoribus in præstanto per procuratorem, etiam primogenitum suum, homagium et juramentum prædicta in posterum novum aliquod aequiri. Qua quidem protestatione, ut præfertur, emissâ, nos eidem domino nostro, sacro assistente collegio, dictum homagium dicti domini genitoris nostri fecimus nomine, et fidelitatis præstitimus juramentum.

7. «Et quia, sicut decet gratum filium et devolum, eum ipsius domini nostri beneplacito in iis et aliis concurrere promptis affectibus cupimus, et proinde nolumus propter ipsam præstationem nostram in aliquo derogari Romanæ Ecclesiæ, dicto domino nostro, aut futuro Romano Pontifici, nec domino patri nostro, nobis aut successoribus ejus in præstatione juramenti et homagi prædictorum per procuratorem vel nuntium novum aliquod in futurum propterea jus aequiri, ecce protestationi præmissæ liberaliter assentimus;

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Bos. Hist. equit. Hieros. p. 2. l. 1. — ³ Jo. Vill. l. ix. c. 42. — ⁴ Ext. in l. III Priv. Rom. Eccl. p. 127. et in arce S. Aug. et inter Collect. Plat. tom. I. p. 303.

sie tamen quod per assensum injusimodi domino patri nostro, nobis, vel successoribus ejus in jure, si quod circa id sibi quomodolibet competit, nullatenus detrahatur: et nihilominus nos facturos et enratiros expresse promittimus, quod dictus dominus genitor noster infra festum beatorum Apostolorum Petri et Pauli proximum eidem præstationi præbebit assensum: de cuius præbitione infra idem tempus mittet ad Sedem Apostolicam regias patentes litteras Aurea Bulla regiae majestatis impressa typerio communitas. In eius rei testimonium præsentes fieri fecimus litteras sigilli nostri appensione munitas. Dat. Lugduni die undecimo Febr. anno Domini MCCCVI, IV Indict.

8. « Ego igitur, pie pater, pro dicta gratia vestra gratus, sicut et de aliis vestris beneficiis esse Deo dante confido, omnia et singula in prefatis litteris dieti ducis contenta ratificans et acceptans, illis expresse consentio et mea ratihabitione confirmo. In eius rei testimonium præsentes litteras fieri feci, et Aurea Bulla meæ majestatis impressa typerio communiri. Actum Neapoli anno Domini MCCCVI. Datum ibidem per manus Bartholomæi de Capua militis logothete et protonotarii regni Sicilie, sub eisdem annis Domini, die xv April. IV Indict. regnum meorum anno XXII ». Cum se pluribus beneficiis Clementi obstrictum Carolus in superioribus litteris professus sit, haud quidem inter alia id premendum silentio est, quod ei, ob præterita bella exhausto ærario, nonaginta trium millium unciarum auri supra trecentas quadraginta, ad quas Pontificio fisco census exactis annis debiti ergo inferendas devinetus erat, solutio a Clemente extracta est. Et quidem primum eum Bonifacius VIII memoratam vim auri labente anno hujus saeculi secundo, et festo Petri et Pauli Apostolorum die recurrente repeteret, nec solvendo esset Carolus, ad biennii fluxum solutionis diem prorogavit. Cum vero tunc, Benedicto XI vita

functo Sedes pastore vacaret, Carolus rex a cardinalium senatu precibus elicuit, ut illius auri pensio ad proximum annum prorogaretur. Enecto vero superiore anno ad Pontificios apices Clemente V, rex definit officio: eumque censuris ob id se illaqueasset, missis oratoribus Clementem flexit, ut illum suscepit noxa solveret, diemque solvenda illius vis auri ad Apostolorum Petri et Pauli celebritatem proferret. Quo beneficio affectus Carolus, grates Pontifici præstítit¹ regiis litteris hæc formula consignatis. « Dat. Neapoli per Bartholomæum de Capua militem logothetam et protonotarium regni Sicilie anno Domini MCCCVI, die XVIII Martii, IV Indictionis, regnum meorum anno XXII ». Appetente sacro Apostolorum Petri et Pauli die, omne illud vectigale aurum tot annis debitum Pontificis quæstoribus numerare non potuit: solitam vero in eum benignitatem explicavit Clemens: quare accepti beneficij testes repetitæ sunt de extracta solutione census ad Clementem V Caroli litteræ, cum in Provinciam venisset, quæ hæc formula consignata sunt. « Dat. Massiliæ anno MCCCVI, XI Novembr. V Indict. regnum nostrorum anno XXII ». Ut vero deum Clemens insigni liberalitate ingentem illam vim auri, quam pendere haud poterat Carolus, nisi plura ditionis suæ loca, jurave regia distraheret, condonarit, suo loco dicetur.

9. *Clemens Lugduno Burdegalam repetit.* — Contulit porro se proximo anno ad Clementem Carolus rex, ut cum eo et Galliæ, Angliæ, Navarræ regibus, aliisque principibus Pictavenses conventus iniret, quos cum celebrare pro instaurandis rebus Orientalibus meditaretur Clemens, Lugduno egressus, non Italico itineri, sed Burdegalæ (1) repetendæ se accinxit. Cum vero Desesiam

¹ Ext. in arc. S. Angel. et inter collect. plat. tom. I. p. 339. et in Ms. Vallie. sign. lit. B. num. 12. p. 568. etc.

(1) Quandiu Pontifex substiterit Burdegalæ, quo, anno isto, Martio mense exeunte, venit, quantum ex data litterarum Clementis erauit, annus circiter fuit; nam continuafæ Nangæ, qui annum more Gallico ad Martium usque producit, ad annum MCCCVI scribit: « Mense Martio vel circa, papa Clemens et cardinales..... (Pictavis, eniū nonum erasom est) ivernunt, et illæ circum circa circiter per meuses sexdecim resederunt ». Quæ utique chronologia ex data litterarum Apostolicarum confirmari potest. His adiussis, restituendum est ordo litterarum quædam Clementis, quas anno non suo collocait Baluzius in Collectioen Actorum Veterum ad Vitas paparum Avenionensem tom. II. Quæ enim ibidem scripta legitur Epistola ad Philippum Francorum regem in controversia arcis Malileonis vulgo *Mauleon de Soule* quam sibi Angliæ et Gallorum reges vindicabant, quæque data est Burdegalis nonis Iuli, Pontificatus Clementis anno primo, non quidem anno MCCCVI scripta est; tunc enim nondum electione de se factæ in Pontificem publicum assensum Clemens præbuerat; sed annum sequentem MCCCVI præfert; eniū pariter anni est altera, quæ ibidem succedit Epistola eodem mense data; sicut et altera de eodem arguente arcis de Maloleone scripta Burdegalis, V idus Augusti, anno I. Quæ vero ad Philippum, ibidem col. 62, legitur Epistola in qua regem certiori facit de solemnis consensu a se præstito in electionem suam in Pontificem, tuq; et de futura coronacione sua; illa utique ad annum MCCCVI pertinet; cum vero inscribitur *Sulani III idus Octobris, Pontificatus nostri anno primo*, demonstrare utique posset Clementem annorum suorum epocham alunde quam ex coronatione sua duxisse; sed cum apud Raynaldum ad annum MCCCVIII, XII et XIII, gemina exhibeantur litteræ Pontificis eo anno MGCCVIII scriptæ et signatae apud Laureum montem, Burdegalensis diocesis, IX kal. Novembr., anno tertio, ex his perspicue demonstrari arbitrò, epocham illam re ipsa a coronacione que incidit in diem XIV Novembris anni MCCCVI copisce. Quare litteræ illæ ante coronacionem, vel epocham præferabant, quæ deinde in coronacione desierunt; vel pro amore prædecessorum suorum Clemens litteras illas signavit: *Apostolatus nostri anno primo*; quæ lectio substituenda est pro eo quod mendose ibi legitur *Pontificatus nostri*. Hæc omnia ante me Pagius in breviorio auimadvertisit. Hoc ordine dirigendæ aliae ejusdem Pontificis litteræ, quæ apud eundem Baluzium præpostere collocauntur.

Mendum etiam aliud occurrit in eodem Clementis Registro apud Baluzium, quæ emendatione indiget. Legitur enim ibi Epistola Clementis ad Philippum regem Francorum, quæ certiorum illius reddit de carceratione fratris Dulcini pessimi harælici, cum Raynerius Vereagensis episcopus bellum feliciter intulera, et die Corpus Domini proxime praecedenti, arce, quæ se continebat, expulsata, corporal. Litteræ illæ signantur *Pictavis, XVII kal. Maii, Pontificatus anno primo*. Mendum hic cubare in annis Pontificatus duplice argumento probari potest. Nam annum MCCCXI, quo Clemens mense illo Aprilis annum primum agebat, non Pictavis, sed Burdegalæ transiit. Insuper Dulcinus nonnisi anno MCCCVI, die XXIII Martii, feria V, in Cora Domini captus fuit teste anonymo synchrono, qui historiam dulcini scripsit, vulgataam a Muratorio rer. Ital. tom. IX. Igitur loco *Pontificatus anno primo*, legendum est *anno secundo*.

MANSI.

pervenisset XV kal. Aprilis, ne Italiae omnino oblitus videretur, prælecerat¹ ducatu Spoleto prænobilem virum fratrem suum Arualdum Garsiam vicecomitem Leomaniae. Quæ autem mala postea e deserta prædecessorum Sede, atque exterris ditioni Ecclesiastice præfectis emerserint, videbitur inferius. Profectus est deinde Nivernum, ubi datae VII kal. Aprilis litteræ ad Antonium Dunoensem episcopum inferius adducendæ, indeque Bituriges adiit. De quo itinere hæc Bernardus²: « Papa de Lugduno recedens rediit Burdegalam, transiens per Bituricam et Lemovicas, ubi fuit in festo sancti Georgii, et Petragoram, seditque in Burdegalia cum sua curia illo anno ». Bernardo consentit Westmonasteriensis³, qui vetusto oraculo id prædictum subdit, sed quod vehementi fictionis suspicione laborat.

10. Regnum Sardiniae et Corsicæ stipendiarium Sedis Apostolicæ Jacobo Aragonio traditum. — Aseruisse eo tempore Pontificem Jacobo II regi Aragonum Sardiniae regnum, confirmasseque Apostolica auctoritate, refert Bernardus his verbis⁴: « In mense Martii Clemens papa confirmavit regem Aragonum in regno Sardiniae, dictusque rex juravit papæ fidelitatem pro dicto regno, promittens sub juramento, ascendere dictam insulam in mense Septembri tunc proxime venienti ». Verum irrepsisse mendum in Bernardi orationem, ac loco Martii mensem Maii reponendum, ex Pontificiis litteris ea de re Burdegala mense Maii confectis constat; tum ex Surita⁵ ac regio Jacobi Diplonatis X kal. Maii edito, quo Joannem Burgundum sanctioris ærarii Ecclesiæ majoris Balearium præfectum et Martinum Godorem procuratores instituit, ut Sardiniam jure fiduciario acceptam sacramento profiterentur, eoque nomine fidem Clementi devincirent, cum non modo suffecisset Jacobum Bonifacio clientelare officium exhibuisse: verum etiam e donationis legibus singulis Romanis Pont. Aragonum reges, evolente se primo adepti Apostolatus anno, in eorum verba jurare tenerentur. Concepta est hisce verbis regis Jacobi Diplonatis forma:

« Noverint⁶ universi, quod nos Jacobus Dei gratia, rex Aragonum, Valentiae, et Sardiniae et Corsicæ, comesque Barchinoniæ, ac sanctæ Romanae Ecclesiæ vexillarius, ammiratus, et capitaneus generalis, considerantes quod tempore donationis et concessionis per felicis recordationis dominum Bonifacium papam VIII nobis et nostris factæ in feudum de regno Sardiniae et Corsicæ personaliter præstimus dicto domino summo Pontifici, prout præstare debuimus juxta continentiam Rescripti papalis pro dicta concessione confecti, homagium, vassallagium, et fidelitatis juramentum sub forma in eodem Rescripto con-

tenta; attentes etiam quod homagium et alia prædicta nos et nostri tenemur secundum conditiones in dicto Rescripto contentas renovare, facere, et præstare uniuersique Romano Pontifici, et dictæ Ecclesie infra annum a die, quo in Romanum Pontificem electus fuerit computandum, per idoneum vel idoneos substitutos, postquam nos et nostri in dicto regno præstiterimus personaliter uni Romano Pontifici juramentum, fidelitatem, homagium, seu vassallagium supradicta; idcirco nominamus, facimus, ordinamus et loco nostri substituimus, procuratores nostros nuntios et ambasciatores solemnes discretos viros Joannem Burgundi sacristam Majoricensem et canonicum Valentini, ac Petrum Martini de Godor militem consiliarios et familiares nostros præsentis procuratorii exhibidores ambos insimul, et utrumque in solidum; sic quod unus sine altero possit procedere, et processus unius alterius minime processum impediatur, ad præsentandum se nomine, loco, et pro parte nostra ante sacram præsentiam sanctissimi in Christo patris ac domini domini Clementis, divina providentia noviter in Romanæ et universalis Ecclesiæ summum Pontificem ordinati; et ad præstandum loco, nomine, et pro parte nostra tanquam regis Sardiniae et Corsicæ, et pro ipso regno Sardiniae et Corsicæ memorato, domino summo Pontifici Clementi homagium, vassallagium et fidelitatis juramentum juxta tenorem dictæ donationis Rescripti; et ad dandum etiam dicto domino summo Pontifici, et Romanæ Ecclesiæ loco, nomine, et vice nostra litteras nostras patentes Bulla Aurea nostra bullatas, confectas super acceptatione conventionum et aliarum conditionum, sub quibus dictum Sardiniae et Corsicæ regnum nobis et nostris collatum extitit et concessum, ad quas dandas summo Pontifici et Rom. Ecclesiæ prædicti papalis Rescripti series nos astrinxit, et ad postulandum et recipiendum de præstatione homagii, vassallagii, fidelitatis et juramenti prædictorum, et de datione dictarum litterarum nostrarum Rescriptum seu Rescripta papalia, aut alia publica Instrumenta in æternam certitudinem, memoriam et testimonium præmissorum.

« Nos autem ipsis et eorum alteri circa ista plenarie committiimus vices nostras, ratum et gratum habituri perpetuo quod per ipsos, vel eorum alterum actum fuerit in præmissis, et quolibet eorumdem. In evidentiam ejus rei præsens scriptum per subscriptum notarium nostrum inde fieri, et majestatis nostræ sigillo jussimus communiri. Dat. Valentiae X kal. Maii, anno Domini millesimo trecentesimo sexto. Signum Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corsicæ, comitisque Barchinoniæ, ac sanctæ Rom. Ecclesiæ vexillarii, ammirati et capitanei generalis. Testes sunt Petrus de Ayerbe, Gondisalvus Eximini de Arenoso, Jacobus de Xercita, Berengarius de Enleza, Joannes Martini de Suna. Signum meum Bernardi de Avarsone notarii domini regis

¹ Clem. V. an. 4. tom. II. Ep. ccxcv. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. — ³ West. Flor. Hist. — ⁴ Bern. Chron. Rom. Pont. et Ms. Vatic. libl. sign. num. 3765. — ⁵ Sur. ind. I. II. hoc an. — ⁶ Ext. apud Clem. I. I. Ep. ccviii.

Aragonum prædicti, qui de mandato suo hoc scriptum feci et clausi loco, die et anno prefaxis ».

11. Pervenere Burdegalam Jacobi II regis oratores, atque ibi litteras Bonifacii, quibus Jacobo Sardinia et Corsica stipendiariae ab eodem Bonifacio essent traditæ regioque nomine obstringendæ fidei factam potestatem exposuissent, solemnni ritu in cardinalium consilio ea regna Sedi Apostolicæ accepit retulere¹: reque perfecta flagitarunt a Clemente, ut rem gestam publicis litteris consignaret, atque etiam promulgaret, ut vivo Benedicto XI, alii regis Jacobi oratores ipsius imperiis Pontifici Sardinie jure fiduciario accepit causa clientelari sponsione se devinxissent; cum tamen ob præcipitem Benedicti mortem Diploma Apostolicum de re gesta non emanasset. Admisit eorum preces Clemens, atque acta publica conscripsit².

« Clemens, etc. Ad futuram rei memoriam.

« Dilecti filii Joannes Burgundi sacrista Ecclesiæ Majoricensis, et Petrus Martini de Godor miles Ilerdensis, procuratores, nuntii et ambasciatores regis prædicti ad nostram præsentiam accedentes, ac recognoscentes regnum prædictum ad omnia et singula obligatum, quæ superius sunt expressa; procuratorio nomine ipsius pro eodem regno in nostra et fratrum nostrorum præsentia hujusmodi vassallagium, ligium et homagium infra annum, posteaquam ad apicem suimus Apostolatus assumpti, fecerunt et præstiterunt in ipsis regis animam simile juramentum: nobisque postmodum in continentis præsentaverunt et exhibuerunt ex parte regis ejusdem litteras dicti regis ejus Aurea Bulla bullatas, in quibus non solum modi, conditiones et conventiones prædictæ; sed et totus tenor litterarum dicti Bonifacii prædecessoris super concessionem hujusmodi conjectarum totaliter inseruntur, recognoscendo et confiteendo procuratorio nomine dicti regis, quod idem rex regnum prædictum sub ipsis modis, conditionibus et conventionibus in feudum receperat: ipsosque modos, conditiones et conventiones dicto nomine observare per omnia promiserunt, prout super iis plenam ab eodem rege receperant potestatem, sicut de hujusmodi potestate constabat per Instrumentum publicum, dicti regis sigilli munimine roboratum.

« Nos itaque hujusmodi vassallagium, ligium et homagium, recognitiones et promissiones factæ et juramenta præstata a dictis sacrista et Petro milite procuratoribus dicti regis nomine, ut præfetur, de prædictorum fratrum nostrorum consilio acceptamus. Tenores autem litterarum ejusdem regis, et Instrumentorum prædictorum exhibitorum nobis ex parte ipsius, ut superius continetur, præsentibus inseri fecimus, qui tales sunt: Sanctissimo ac reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Clementi divina providentia sa-

cerosangelæ Romanæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifici, etc. » Affert Jacobi litteras superiori anno Perpiniani exaratas, quas nos suo loco attulimus. Quibus expositis adducit ejusdem regis Diploma Valentiae X kal. Maii hoc anno exaratum, quo oratoribus devinciente sacramento Pontifici fidei provinciam contulerat, eoque recitato subjicit: « Nulli ergo omnium hominum licet hanc paginam nostræ acceptationis infringere, etc. Si quis antem, etc. Datum Burdegalæ V kal. Junii anno 1306. Ut vero Jacobus rex Sardiniam et Corsican ex invasorum manibus eriperet, vectigalium Ecclesiasticorum, quæ in terris regi obnoxii perciperentur, decimas in iis regnis, quibus poliebatur, ad biennium ipso attribuit³.

12. *Curas auget Clemens pro Terra-Sancta, et pro Armenis.* — Permovebat Pontificem, ut in litteris IV non. Jul. eo argumento conscriptis constat, ea ratio ad Ecclesiasticas opes in sumptus pro Sardinia et Corsica recuperandis converlendas, ut Jacobus eo regno auctus potentiam suam veluti classis Christianæ præfectus majori terrore adversus Saraceenos explicaret: agitasse enim eum de perditis Syriae rebus instaurandis consilia, demonstrant inter cætera litteræ ad Hospitaliorum equitum magistrum datæ², quem veluti transmarinarum rerum peritissimum ad Sedem Apostolicam, ut ea de re eum ipso, ac Templariorum Ordinis principe conferret, excivit. Urgebant enim Clementem Cypri et Armenie reges, ut Orientali Ecclesiæ in periculum a Saraceenis adductæ opitularetur: « Nos, inquit, movent non modicum ad prædicta, quam cœtius commode poterimus, exequenda illustrissimorum regum Armenie atque Cypri, quibus compatimur toto corde, præsidia postulata: propter quod considerare compellimur alias certas vias ad ipsum negotium promovendum, super quibus tecum et cum dilecto filio magistro domus militiæ Templi; de quorum circumspecta probitate, et probata circumspecione, ac vulgata fidelitate fiduciam obtinemus; deliberandum de fratrum nostrorum consilio decrevimus et tractandum: præsertim quod tu et ipse de præmissis viis, negotiis, atque factis, et ennetis circumstantiis eorumdem propter locorum vicinitatem, longam experientiam, et meditationem diutinam melius quam cæteri consulere poteritis quid agendum: et quia negotium ipsum principaliter quam cæteros post nos et Romanam Ecclesiæ, vos contingit ». Et infra: « Mandamus, quod ad veniendum le pares, quanto secretius poteris, bono modo, et quod quanto pauciores poteris tecum adducas, de iis, qui ad pugnandum et resistendum inimicis, terramque illam sunt habiles gubernandi, cum citra mare poteris tui Ordinis socios invenire, atque sic providos, sic probatos et probos, pro te et Terræ defensione, ac gubernatione vicarium, militesque tui Ordinis, et alios

¹ Sur. ind. l. II. hoc an. — ² Lib. I. Ep. com. CCLVIII.

³ Lib. I. Ep. com. CXL. — ² Lib. I. tom. I pag. 176.

utiles et necessarios pro te in Terra illa dimittas, quod Terrae illi ex absentia tua, quæ non longa erit, Domino concedente, nullum possit periculum imminere. Aliquos tamen tecum addueas, qui experientia, discretione ac fidelitate pollentes tecum nos dirigere valeant in agendis. Dat. Burdegalæ VIII id. Junii ». Egregiam hoc tempore virtutem bellicam Hospitalarios equites aduersus Turcas in insulæ Rhodi oppugnatione; quamdemum post conserta plura annis quatuor gravissima prælia in suam redigere potestatem, explicuisse docet Bernardus his verbis¹: « Anno Domini Mcccvi, Hospitalij cum exercitu Christianorum oppugnare cœperunt insulam Rhodi cum circumadjacentibus insulis circiter quinque, quæ ab infidelibus Tureis, qui illas inhabitabant, sub dominio imperatoris Constantinopolitani. Ceperunt autem statim ab initio alias insulas et castella, slereruntque in pugna et conflictu obsidentes pariter et obsessi annis quatuor contra Turcos, et obtinuerunt finaliter Christiani ». Conjunxit adversus infideles arma nonnullos Templarios ex Pontificiis litteris Encyclicis ad reges præsentesque datis idibus Aprilis colligitur, quibus significavit Clemens Hymbertum Blanco equitum Templariorum in Arvernia præceptorem, ac Petrum de Leugres Massiliensem patritimm, zelo defendendi Christiani nominis incitatos, gerendi in Saracenos belli provinciam ab Sede Apostolica accepisse; quos propterea, ut studiis suis completerentur, hortatus est: quibus etiam conceptum animo restitnendæ Christi cultui Palestinae ardorem his verbis aperuit: « Terra Sanctam, quam unigenitus Dei filius Dominus Jesus Christus, patrimonium sibi et hereditatem elegit, conspicientes feritate infidelium immaniter lacerari, et coinquinatorum pedibus conculeari, acerbas sentimus in corde puncturas, quasi nostris visceribus lacessitis: ideoque vias et modos solerter exquirimus, quibus eidem Terræ nostro cooperante ministerio, possint opportuna subsidia, donec tempora feliciora successerint, provenire ». Confirmavit aliis litteris Hymbertum Blanco Templariorum præceptorem ac Petrum de Leugres prænobilem Massiliensem in suscepso consilio, quos fortiter adversus Saracenos bellum aggredi sollicitavit².

¹ Bern. in Chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. sign. num. 3765. — ² Reg. post eamdt. Ep. CLXVI.

13. Erexit eodem tempore Clemens Orientales Christianos, quos finitimi Saraceni Occidentaliū ope destitutos continua excusionibus, de quibus Jordanus¹ meminit, lacescebant: inter quos Leonem regem Armeniæ², ejusque patruos, qui bellum assidue gerebant cum infidelibus, ad induendos altiores animos excitavit: de ornanda enim Occidentalium expeditione agi, atque interea vere proximo aliquot egregie instructas copias auxiliares ad eos trajecturas.

« Venerabili³ fratri Gregorio patriarchæ et charissimo in Christo filio Leoni regi Armenorum illustri, nobilibus viris, fr. Joanni Ordinis Minorum gubernatori terræ Armenorum dictorum, Uxiano et Almaeho patruis regis ejusdem.

« Sicut primo per venerabilem fratrem nostrum Constantiū archiepiscopum Mamistan, et deinde per dilectos filios magistrum Joannem Antiochen. et Colozanum et Ægidium nuntios vestros accepimus, te, charissime fili rex, regnumque tuum graviter inimici Crucis infestant, illudque hostilibus aggrediuntur incensibus et, quod absit, moliuntur suæ ditioni subiecere, funestis feedare ritibus inhiant, nefarii... (Mahometis) secta inficere satagunt, et impuris suis legibus profanare nituntur; laboribus vestris compatimur, in vestris vobiscum adversitatibus condoleamus, in horum audit terribili tinniunt aures, tremunt viscera, et animus noster horret, turbatur in turbationibus vestris, in filiorum nostrorum timemus favoribus, et in exultationibus hostium contristamur: contra haec per generale passagium providere cupimus, intentio nostra versatur, idque futurum, Domino favente, speramus. Sed quia hoc dilatationem ex aliqua causa posset forsan recipere, ad præsens de aliquo, in vere autem proximo de alio convenienti et particulari subsidio vobis et regno prædicto, Deo auctore, putavimus suceurrendum. Vos igitur confortamini et estote robusti, in bello fortes existite, cum antiquo serpente viriliter pugnaturi. Dat. Burdegalæ VI non. Julii ». Cæsos magna strage ab Armenis Saracenos proximo anno ex Jordano³ visuri sumus. Cæterum de Joanne Leonis regis patruo addenda videntur, quæ de eo refert S. Antoninus⁴, illum nimirum jam ante gessisse sce-

¹ Jord. Ms. Chr. Vat. bibl. sign. num. 1960. c. 23. — ² Ext. apud Wad. tom. III. hoc an. num. 26. ex Vat. reg. hujus an. — ³ Jord. Chr. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ S. Ant. III. p. tit. xxiv. c. 9. § 43.

(1) Pauca hic annalista de Armenis, quorum tamen res ad Ecclesiasticos Annales pertinentes multæ suppetunt. Ut defectum hunc suppleam animadvertisse juvat, Armenos, quanquam diu ante Eccl. Rom. fidem et primatum agnoverunt, nunquam tamen ad id usque Synodo aliqua celebrata publicum confessionis sue documentum exhibuisse. Hujus rei gratia Ayton, qui ex Armenia rege monasticum cucullum S. Francisci induerat, Leoui filio suo Armeniae regi auctor fuit, ut Synodum Siscam, vel Sisiū, quæ regi metropolis erat, indiceret, idque a patriarcha vel catholicò eorum mandatum fuit executioni die xix Marti anni sequentis. In eo magno eruditioris molimine Rouana fides asserta et confirmata est. Episcopi omnes excepto catholicò, qui ante finem Concilii obierat, subscripti leguntur Synodi Actus, quæ ex Galano recitatur, in supra Concellionum Collectione Veneto-Labbeana to. XIV, col. MCCCLXXXIX. Armeni non tamen omnes Romanam fidem suscepserunt; soli enim Armeniae inferioris seu Cilicie episcopi, qui catholicò Cilicie parebant, respuerunt. Cæteri vero Armeniae superioris, qui in archi-piscopis (quos et catholicos appellant) dispescabantur duos, ueniente in Alnaceensem et Archaemensem, pristinis erroribus inlaserunt. Errores vero hos uebantur: Christum, Deum liet et hominem agnoscerent, nam tamen naturam referre statuebant: chaledonense Concilium rejiciebant; neque primatum papæ agnoscabant. Ilac omnia erui ex Actis Concilii Armenorum anni MCCXLII vulgatis in Collectione Martenii to. VII.